

# CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA

## ESTADO DE SÃO PAULO www.cmguararema.sp.gov.br



MOÇÃO DE APLAUSOS N° 24/2023 APROVADO NA SESSÃO Ordinaria

Colendo Plenário,

A presente Moção tem como principal objetivo aplaudir e parabenizar ao valoroso Efetivo do 1º Subgrupamento de Bombeiros do 17º Grupamento de Bombeiros que, com notável empenho e dedicação, tem prestado serviços essenciais em Guararema.

#### JUSTIFICATIVA

Ao longo do tempo, o Efetivo do 1º Subgrupamento de Bombeiros do 17º Grupamento de Bombeiros demonstrou um compromisso incansável com a segurança e o bemestar da comunidade, seja em emergências, resgates, combate a incêndios ou ações preventivas, esses profissionais têm se destacado por sua prontidão, coragem e habilidades técnicas exemplares.

Os bravos homens e mulheres do 1º Subgrupamento de Bombeiros do 17º Grupamento de Bombeiros, por meio de sua prontidão, coragem e treinamento excepcional, desempenham um papel fundamental na preservação da vida e na promoção da segurança em nossa comunidade.

A atuação rápida e eficiente da equipe demonstra não apenas habilidades técnicas exemplares, mas, também um profundo comprometimento com o bem-estar da população.

Neste momento, é importante ressaltar que o trabalho desempenhado pelo 1º Subgrupamento de Bombeiros do 17º Grupamento de Bombeiros salvou de forma heroica uma pessoa no último dia 18 de novembro durante uma tentativa de suicídio no Bairro Itapema, portanto, o trabalho da equipe vai além das expectativas normais de serviço, refletindo não apenas profissionalismo, mas, também uma preocupação genuína com a segurança de cada cidadão em nossa cidade.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 - Centro - Guararema - SP - CEP 08900-000 - Tel.: (11) 4693-1114



### CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA

# ESTADO DE SÃO PAULO www.cmguararema.sp.gov.br



Que a presente Moção sirva como testemunho do reconhecimento público e como estímulo para que continuem a desempenhar suas nobres funções, inspirando não apenas outros membros da corporação, mas, toda a comunidade a valorizar e apoiar o trabalho heroico dos bombeiros.

Diante dessas considerações, a Câmara Municipal de Guararema **APLAUDE E PARABENIZA** o 1° Subgrupamento de Bombeiros do 17° Grupamento de Bombeiros e que finalmente, após do deliberado, se dê ciência aos homenageados.

Sala das Sessões, 18 de Dezembro de 2023.

JOSE FRANCISCO DA FONSECA

Vereador